
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

EF 

Decisione di contrattare per l’affidamento diretto del servizio di pubblicazione articolo in modalità 
Open Access ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con 
modificazioni, nella L. 120/2020 e del DL77/2021 convertito nella legge 108/2021 nell’ambito del 
Progetto NICOP FORWARD - IMPEGNO DI SPESA 9180000625  
CIG. Z2137B7AE1 

DEC: Dott. Matteo Diez 

Provvedimento  n. INM_564_2022 
IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 
0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 
Codice sopra richiamato;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. 
(nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 
2016,n. 50” pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5.5.2017 – Supp. Ordinario n.22.  

VISTA la Legge n.55 del 14/06/2019 pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del D. L. del 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” c.d. “Decreto sblocca cantieri”. 

VISTO la Legge n.120 dell’11 Settembre 2020 pubblicata sulla G. U. n. 228 del 14/09/2020 
“Conversione in Legge, con modificazioni del Decreto Legge n. 76 del 14 luglio 2020 
(denominato Decreto Semplificazioni) pubblicato sulla G. U. n. 178 del 16 luglio 2020, e 
contenente Misure urgenti per il sostegno ed il rilancio dell’economia. 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del decreto 31 maggio 2021, n. 77, recante 
“Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e Prime Misure di Rafforzamento delle 
Strutture Amministrative e di Snellimento delle Procedure”, che ha modificato, in parte, le 
disposizioni contenute nel decreto legge sopra richiamato relativamente alla disciplina transitoria 
prolungata al 30/06/2023 ed agli importi relativi gli affidamenti diretti; 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza” " oltre 
che l'art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

EF 

forniture/servizi/lavori debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 265 del 13/11/2012;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 
modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 
del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017;  

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo 
aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206  

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, 
n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria e il DL 77/2021;  

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 
diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, 
del Codice;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 109, prot. AMMCNT-CNR n. 0054743 del 
25/07/2019 recante “Dott. Alessandro Iafrati – Nomina di Direttore dell’Istituto di Ingegneria del 
Mare (INM), di Roma”; 

VISTA la RDA 22152 da parte del Dott.Matteo Diez sulla necessità di acquistare il servizio di 
pubblicazione dell’articolo “A multi-fidelity active learning method for global design optimization 
problems with noisy evaluations” (DOI: 10.1007/s00366-022-01728-0) avente autori Riccardo 
Pellegrini (autore corrispondente), Jeroen Wackers, Riccardo Broglia, Andrea Serani, Michel 
Visonneau e Matteo Diezin formato Open-Access sulla rivista internazionale Engineering with 
Computers nell’ambito delle attività previste dal progetto Progetto NICOP FORWARD mediante 
affidamento diretto a Springer Nature Customer Service Center GmbH in quanto la ditta fornisce 
il servizio di pubblicazione in formato Open-Access sulla rivista internazionale Engineering with 
Computers per un importo di € 950,00 oltre IVA; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle 
disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore Springer Nature Customer 
Service Center GmbH precedentemente indicato;  
CONSIDERATO che trattasi di un servizio funzionalmente destinato all’attività di ricerca e che 
pertanto trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016;  

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 
oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti 
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria;  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

EF 

VISTO che sussistono i presupposti normativi e di fatto indicati dell’art.1, comma 2 lettera a) del 
del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 
108/2021 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi del D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 
è possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi 
inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa;  

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2022 avvenuta nella 
seduta del 21 dicembre 2021 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 193/2021 
Verb. 446; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che il CNR ha una convenzione con la Springer Nature;  
CONSIDERATO che svolge il ruolo di RUP il Direttore dell’INM, Ing. Alessandro Iafrati, il 
quale dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in 
parola, dichiarando contestualmente l’assenza a proprio carico di conflitti di interesse ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 42 del Codice e dell’art. 6-bis della L. 241/1990; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto 
NICOP FORWARD allocati sul GAE P0000821 (Residui 2021), voce del piano 13124 - Spese per 
la pubblicazione ad accesso aperto (open access) di materiale bibliografico o articoli; 

 
DISPONE 

per i motivi esposti in premessa 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico Springer Nature 
Customer Service Center GmbH, Tiergartenstrasse 15-17 D-69121 Heidelberg I Germany- 
P.Iva DE209719094 per l’importo di € 950,00 oltre IVA;  

2. La nomina del Dott. Matteo Diez quale Direttore esecutivo del contratto, il quale dichiara 
l’assenza a proprio carico di conflitti di interesse ai sensi del combinato disposto dell’art. 42 del 
Codice e dell’art. 6-bis della L. 241/1990 ; 

3. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione della prestazione resa; 

4. Di rispettare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, criteri ambientali minimi (CAM); 
rotazione degli inviti, clausole sociali, prevenire il conflitto di interessi; 

5. Di sottoporre il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di falsa documentazione o 
dichiarazioni mendaci rese dall’operatore economico affidatario in merito all’insussistenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

6. Di procedere con la stipula del contratto prescindendo dal decorso del termine dilatorio di stand 
still per il verificarsi della condizione di cui all’articolo 32, comma10, lett. b),del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i, secondo le modalità prescritte al comma 14 dello stesso articolo. 

7. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della 
Delibera ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura;  



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

EF 

8. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa n.9180000625 per un importo pari a € 950,00 
oltre IVA sui fondi residui 2021 del progetto NICOP FORWARD, allocati sul GAE P0000821, 
voce del piano 13124 -Spese per la pubblicazione ad accesso aperto (open access) di materiale 
bibliografico o articoli; 

9. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

Visto di Conformità 

Il Segretario Amministrativo 

 

 
         IL DIRETTORE 


		2022-09-27T19:12:17+0200
	Micaela Palestini


		2022-09-28T14:38:32+0200
	Alessandro Iafrati




